ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação - CFOT.

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO DE NÍVEL SUPERIOR NA

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE PERNAMBUCO (ALEPE)

A Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação da Assembleia Legislativa do

Estado de Pernambuco, Deputada Débora Almeida, torna público, para conhecimento dos interessados, que

ficarão abertas as inscrições para a Seleção de estagiários nas áreas de Administração, Ciências Contábeis,

Direito e Economia.

Disposições iniciais

O processo seletivo observará o seguinte procedimento:

Art. 1o – O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano, a contar da publicação do resultado, e

ofertará 2 (duas) vagas de estágio para candidatos dos cursos de Administração, Ciências Contábeis, Direito

e Economia.

Art. 2° – No momento da contratação, o candidato deverá cursar, no mínimo, o 4° (quarto) Período

do seu curso de graduação.

Art. 3o – O estágio é remunerado pela Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco (ALEPE),

através do Instituto Euvaldo Lodi (IEL/PE), e terá uma carga horária de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 3° – Quanto à remuneração, o estágio ofertará ao estagiário uma Bolsa no valor de R$ 820,68

(oitocentos e vinte reais e sessenta e oito centavos), mais um Auxílio Transporte no valor de R$ 147,20

(cento e quarenta e sete reais e vinte centavos).

Art. 4o – As inscrições serão gratuitas, e recebidas através do endereço eletrônico

com.financas@gmail.com da Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação.

Art. 5o – No momento da inscrição, o candidato deverá encaminhar por e-mail a seguinte

documentação:

a) Cópia de documento de identidade válido em todo o território nacional;

b) Curriculum vitae atualizado;

c) Cópia do histórico escolar emitido por instituição de ensino superior conveniada.

d) Nome completo, CPF, número de telefone e e-mail para contato.

Art. 6o – O processo de seleção de estagiário será realizado em 3 (três) etapas de caráter eliminatório

e classificatório:

a) Primeira etapa: Análise curricular e de perfil dos candidatos;

b) Segunda etapa: Elaboração de um texto dissertativo-argumentativo na área de Finanças Públicas,

Orçamento, Transparência e Tributação;

c) Terceira etapa: Entrevista presencial do candidato com a Presidente da Comissão de Finanças,

Orçamento e Tributação.

mailto:com.financas@gmail.com

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação - CFOT.

Detalhamento do processo seletivo

a) Primeira etapa:

A primeira etapa consistirá em uma análise curricular e de perfil dos candidatos, na qual serão

considerados os documentos e informações enviados no momento da inscrição.

b) Segunda etapa:

 A segunda etapa será realizada por 30 (trinta) candidatos selecionados da etapa anterior e consistirá

na elaboração de um texto dissertativo-argumentativo sobre a área de Finanças Públicas, Orçamento,

Transparência e Tributação a ser realizado nas dependências da Assembleia Legislativa.

 O texto a ser elaborado deverá ter entre 15 e 30 linhas, abordando o tema proposto de maneira clara

e coesa. Além disso, o texto não deve conter nenhum tipo de anotação para além do seu conteúdo.

Os candidatos deverão se apresentar para a realização da prova com antecedência de 30 (trinta)

minutos, munidos de Documento Oficial de Identificação e de caneta transparente nas cores azul ou preta.

O candidato não poderá realizar consultas durante o exame. Além disso, durante a avaliação, não

será permitido o uso de celular ou de outros aparelhos eletrônicos.

c) Terceira etapa:

 A terceira etapa será realizada por 10 (dez) candidatos selecionados da fase anterior e consistirá em

uma entrevista presencial com a Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação, em data e

horário oportunamente divulgados.

Disposições finais

 Dessa forma, em resumo, o calendário do processo seletivo será:

Período de inscrições Do dia 19/06 até o dia 18/08

Divulgação dos candidatos aptos a realizar a segunda etapa Até o dia 31/08

Aplicação da segunda etapa Até o dia 15/09

Divulgação dos candidatos aptos a realizar a terceira etapa Até o dia 29/09

Realização da terceira etapa Até o dia 13/10

Divulgação do resultado final Até o dia 20/10

 Após a divulgação do resultado final, os candidatos selecionados serão contatados através dos

meios informados na inscrição para dar prosseguimento ao processo de contratação.

Recife, 06 de junho de 2023

DEPUTADA DÉBORA ALMEIDA

Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação